*Full of grace.* These words begin to explain the Archangel's profound respect for Mary, and manifest the supreme excellence of the August Virgin. Mary is full of grace, that is to say, she alone has received more graces than all men and angels together. In effect, God always proportions the means to the end which He wishes to attain. Now, having chosen the Blessed Virgin to raise her to the dignity of Mother of God, the most sublime of which a pure creature is capable, He endowed her with a plenitude of grace in keeping with this transcendent dignity.<sup>3</sup>

But what is the precise meaning of the words *full of grace*? We must know that the grace of God produces three great effects in the soul: it effaces sins, which are like so many stains disfiguring the soul; it adorns the soul with gifts and virtues; it gives the soul strength to perform meritorious works, which are

<sup>1</sup> Lives of the Saints. *Sep.* 24.

<sup>2</sup> S. Bern., *Serm.* II, *sup. Miss.*—Quemadmodum continua respiratio non solum est signum vitæ, sed etiam causa; sic sanctissimum Mariæ nomen, quod in Dei servorum ore assidue versatur, simul argumentum est, quod vera vita vivant, simul etiam hanc vitam ipsam efficit et conservat, omnemque eis lætitiâ et opem ad omnia impertitur. (S. Germ. episcop. Constantinop., in *Orat. de Deip. Virg.*)

<sup>3</sup> Bene plena, quia cæteris per partes præstatur, Mariæ vero se tota infudit plenitudo gratiæ. (S. Hier., *de Assumpt.*) Beata Virgo dicta est plena gratia, non ex parte ipsius gratiæ, quia non habuit gratiam in summa excellentia (sicut Christus) qua potest haberi, nec ad omnes effectus gratiæ, sed dicitur fuisse plena gratia per comparisonem ad ipsam, quia scilicet habebat gratiam sufficientem ad statum illum ad quem erat electa a Deo, ut esset scilicet Mater Unigeniti ejus; et similiter Stephanus dicitur plenus gratia quia habebat gratiam sufficientem ad hoc quod esset idoneus minister et testis Dei, ad quod erat electus, et idem dicendum est de aliis. Harum tamen plenitudinum una est plenior altera, secundum quod aliquis est divinitus præordinatus ad altiorem vel inferiorem statum. (S. Thom., P. III, q. vii, art. 10—Canisius, *de Mar. Deip.*, lib. III, c. vi.)

very agreeable to the Divine Majesty. The Blessed Virgin is full of grace, because, in regard to the first effect, she was never sullied or tarnished by any sin, original or actual, mortal or venial. In regard to the second, she possessed all the virtues and gifts of the Holy Ghost in the highest degree. In regard to the third, she performed works so agreeable to God and so meritorious for herself as to deserve to be raised in body and soul above all the angelic choirs.'